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1-INTRODUCCIO

Durant la Conferencia Mundial sobre Medi Ambient i Desenvolupament Sostenible, organitzada
en 1992 per Nacions Unides, 173 estats aprovaren a Rio de Janeiro un programa d’accié sobre el medi

ambient i desenvolupament per al segle XXI, el denominat Programa 21, introduint el concepte de
sostenibilitat a través de la integracid del medi ambient en el conjunt de les politiques sectorials.

Una proposta fonamental fou la d’impulsar les iniciatives de les autoritats locals en suport del
desenvolupament sostenible. L’Agenda Local 21 per al desenvolupament sostenible d’Andratx, pretén
situar-se en aquest procés, que sorgeix de les experiéncies i propostes generades en I'ambit europeu.

Amb I'’Agenda Local 21 es pretén avancar en la construccié d’un poble proper als objectius de
sostenibilitat, un poble modern i dinamic, que desenvolupi un entorn atractiu i saludable des del punt
de vista ambiental, social i economic.

L’agenda Local 21 és un procés que es basa en la participacié ciutadana i que condueix a la
implantacié d’un Pla d’Accié orientat a assolir un desenvolupament sostenible per Mancor.

Es un Pla d’Acci6 Ambiental promogut i desenvolupat per autoritats locals a favor del
desenvolupament sostenible de la seva comunitat, és un “compromis d’actuar cap a la millora ambiental
continua del municipi”.

El procés d’agenda local 21 es concreta en quatre fases diferenciades, que corresponen a
diferents processos per arribar a tenir una planificacié estratégica integral del municipi.

Macor va firmar la declaracio d’Aalborg en data de 6 de marg¢ de 2002. Aquest dia, els
representants del poble varen expressar el seu compromis en I'aplicacié d’una Agenda Local 21 en el
municipi.

Durant els anys 2003 i 2004 es va elaborar el document de Memoria Descriptiva que recull la
informacid basica de totes les dades municipals necessaries per iniciar I'’Agenda Local 21, i
paral-lelament es va poder realitzar un segon document de Diagnosi Municipal. Aquest document
analitza els aspectes ambientals, socials i economics del municipi, valorant els escenaris actuals i
tendéncies futures, aixi com exposant els punts forts i febles del municipi. Aquest procés s’ha de
realitzar en el marc d’'una important participacié ciutadana.

Durant I’any 2005 es varen utilitzar les dades de la Diagnosi Municipal per poder redactar el
document de Pla d’Accié municipal. Aquest darrer document esta format per un Pla de Participacio, un
Pla d’Accid Local i un Pla de Seguiment. El Pla d’Accié de Mancor va ésser aprovat a juny de 2006 pel
Comite Insular Especialitzat i ratificat després per la Comissié Balear de Medi Ambient el 28 de juliol de
2006. Des de llavors I’Agenda Local 21 de Mancor forma part del Registre Balear d’Agenda Local 21 i de
la Xarxa Balear de Sostenibilitat.

Des de llavors I'Ajuntament de Mancor de la Vall ha fet feina per a I'execucié dels projectes
d’aquest pla d’accid pero sense informar periodicament al CEIAL21 per la qual cosa a I'any 2009 es va
celebrar una reunié entre els técnics del Departament de Cooperacié Local del Consell de Mallorca i el
batle de Mancor de la Vall per saber I'estat de I’Agenda 21 de Mancor i sol-licitar una actualitzacié dels
documents.
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2-OBJECTIUS | METODE

El 2 de febrer de 2009 el CEIAL21 va aprovar un guié metodologic per a I'elaboracié dels
documents d’Agenda 21 Local al qual s’"han d’adaptar tots els municipis amb una Agenda Local 21 activa.
Es per aix0 que per elaborar el present Pla Anual per a I'any 2011 de Mancor de la Vall s’ha tingut en
compte aquest guié metodologic amb I'objectiu de seguir les recomanacions fetes pels técnics d’Agenda
Local 21 del Consell de Mallorca i mantenir viva I’Agenda 21 de Mancor.

Els objectius generals d’aquest Pla Anual de Mancor sén:
e Actualitzar els documents del Pla d’Accié
e Donar continuitat i divulgacié a I’ Agenda 21 de Mancor

e Potenciar la cultura participativa i el paper dels ciutadans en el procés d’implementacié de les
accions a desenvolupar per I’Ajuntament

e Executar els projectes inclosos dins el Pla d’Accié
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3-PLA DE PARTICIPACIO

Parlar d’Agenda Local 21, és parlar de sostenibilitat perdo també és parlar de participacio, de
decidir, prioritzar, d’exposar punts de vista ciutadans, técnics, politics, etc, punts de vista oposats i/o
diversos per crear un consens per realitzar I'aportacid al desenvolupament sostenible.

En relacio a la participacio ciutadana sobre el desenvolupament de I’Agenda 21 de Mancor, el
Pla d’Accié Anual 2011 preveu les tasques que s’expliquen a continuacio:

TREBALL AMB LES ASSOCIACIONS | ALTRES ENTITATS PARTICIPATIVES

Al municipi de Mancor hi ha diverses associacions i altres entitats registrades amb les que
I’Ajuntament col-labora periodicament. A més, es realitzen reunions formals i informals amb els
representants d’aquestes associacions per organitzar les activitats que anualment es celebren al
municipi.

Els representants d’algunes d’aquestes associacions, com per exemple la Societat de Cagadors,
Cultura de Camp i representants del Col-legi Public Montaura, ja han participat en diversos forums
ciutadans en els darrers anys pero al llarg de 'any 2011 s’intentara augmentar aquesta participacié
mitjangant la convocatoria de totes les associacions municipals a les properes reunions de Forum
Ciutada amb la realitzacié de cridades telefoniques directes per poder aconseguir la seva implicacid, per
que participin en la difusié de 'AL21 i facin propostes sostenibles com a integrants dels grups estables
del Forum Ciutada.

TREBALL AMB ELS CENTRES ESCOLARS

L’educacio és el pilar basic per formar persones capaces de fer front als reptes del futur. Per
aixo, i donat que la problematica ambiental es presenta com un dels grans reptes que ha d’afrontar la
societat, en el marc dels projectes proposats en el pla d’Accié de I'Agenda Local 21 es vol incloure la
participacié dels alumnes del Col-legi Public Montaura amb la realitzacié de tota una serie coherent
d’activitats adregades a conduir cap una cultura escolar respectuosa amb el medi ambient, fomentant la
participacio, el coneixement i I'estimacié de I'entorn, que en darrer terme duran a un canvi d’habits
basats en criteris de sostenibilitat.

Esta previst que durant I'any 2011 es realitzin activitats d’educacié ambiental relacionades amb
els residus al CP Montaura ja que la correcta gestio dels residus i la disminucidé de la seva produccid i
foment del reciclatge sera una de les actuacions clau que I’Ajuntament de Mancor vol realitzar al llarg
d’aquest 2011 en el marc de 'A21L.

No es descarta la possibilitat de dur a terme altres tipus d’accions o col-laboracions entre 'A21L
de Mancor i 'Agenda 21 Escolar del CP Montaura, ja que aquest centre a participat en aquest projecte
altres anys i es preveu poder continuar treballant en aquesta linea i augmentar els vincles amb I'Agenda
21 de Mancor de la Vall.
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CONVOCATORIA DE FORUM CIUTADA

Es convocaran dues reunions ordinaries de Forum Ciutada a I'any per informar a la ciutadania
de I'evolucié de I'Agenda Local 21 i rebre retorn de les seves prioritats i inquietuds. El Forum Ciutada
realitzara les seglients tasques:

e Sessio ordinaria (febrer 2011): realitzacié d’un word café amb el Forum Ciutada per
debatre la problematica actual dels residus a Mancor i decidir entre tots quins son els
millors projectes que I'Ajuntament ha de posar en marxa per augmentar la correcta
gestid dels residus i el seu reciclatge i disminuir la produccid total de residus al
municipi.

e Sessio ordinaria (Setembre 2011): es necessari despres de les eleccions municipals
convocar una reunié de Forum Ciutada per avaluar I'estat d’execucid de les actuacions
del Pla d’Accié i decidir entre tots la necessitat d’elaborar un Pla d’Accié nou per a
I’'any 2012 o continuar treballant amb I'actual.

UTILITZACIO DE LES NOVES TECNOLOGIES

A través de 'adreca electronica de I’Ajuntament s’utilitzaran les noves tecnologies per informar
de les actuacions que I'Ajuntament dugui a terme en relacié a 'Agenda Local 21 i per convocar als
residents, associacions, empresaris i altres entitats interessades a noves convocatories del Forum
Ciutada. També es podran rebre a través d’aquesta adreca queixes i suggeriments dels residents del
municipi.

La convocatoria i difusid del Forum Ciutada es fara també a través de cartells informatius i
cartes adregades a les vivendes del municipi quan es consideri necessari.

Al llarg de I'any 2011 es vol crear un apartat dedicat exclusivament a ’Agenda 21 de Mancor a
la pagina web del municipi on tots els interessats puguin consultar els documents de Diagnosi i Pla
d’Accid, aixi com els Indicadors de Sostenibilitat Claus, aquest Pla d’Accié Anual i altres documents que
puguin ser d’interés.

També es creara una adrega de correu electronic exclusiu de I’Agenda 21 de Mancor per poder
donar una major difusio i agilitat d’aquesta, aixi com posar a |'abast dels residents una via directa de
contacte per fer suggeriments i consultes amb I'A21L.

El Sr. Bernadi Coll, batle de I’Ajuntament de Mancor, és el maxim responsable municipal de
'A21L i compta amb la col-laboracié directa de la Sra. Margalida Pocovi, lera tinent de batle i regidora
de manteniment, educacié i cultura per fer-ne el seu seguiment i promoure la participacio ciutadana.

El conjunt de regidors de I'Ajuntament de Mancor sén responsables de dur a terme I'execucié
de les accions del Pla d’Accié i donar-ne comptes periodicament a les reunions d’equip de govern que
celebra I’'Ajuntament.
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A més, I’Ajuntament de Mancor compta des de l'inici de 'any 2011 amb el suport extern de la
Consultora Gram llles Balears 21 per donar un nou impulsa a la seva Agenda 21 Local, actualitzar els
documents de seguiment i donar un nou impuls a la participacié ciutadana.

4-PLA D’ACTUACIO

L'equip de govern de I'Ajuntament de Mancor es va reunir per decidir, degut a I'actual
conjuntura economica i la falta de recursos de I’Ajuntament, les actuacions prioritaries que I’Agenda 21
Local havia d’executar al llarg de I'any 2011 tenint en compte la necessitat de reactivar la participacio i el
seguiment de I’A21L i la necessitat de millorar la gestid dels residus al municipi per augmentar el
reciclatge.

Els cinc projectes de maxima prioritat que s’executaran al llarg de I'any 2011 sén els
seguents:

» L3/P2/A01 Foment de la formacid professional entre els joves i els
professionals del poble.

> L4/P1/A01 Difondre el procés i la participacié de I’AL21 del municipi.

» L4/P1/A02 Coneixer millor la situacio del municipi vers la sostenibilitat (control
de dades).

» L9/P1/A02 Servei de recollida selectiva porta a porta.

» L9/P1/A03 Insistir en I'educacié ambiental per la utilitzacié dels sistemes de
recollida selectiva.

A continuacid es presenten les fitxes dels projectes considerats de maxima prioritat per
I'Agenda 21 de Mancor de la Vall durant I'any 2011. Les fitxes inicials s’han modificat per poder
completar tots els camps requerits per la proposta metodologica del CEIAL21.
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Linia estrategica:

| L3.Estabilitat i sostenibilitat en els activitats econdmiques

Programa:

| P2. Diversificar els sectors de produccié

Accio: Prioritat: Mita

A01. Foment de la formacié professional entre els joves i els professionals del poble.

Breu descripcio:

Programa d’informacié de recursos educatius (locals, de formacié regulada, postgraus, cicles formatius,
etc.) mitjangant un apartat en la pagina web municipal constantment actualitzat, aquest també tindra
edicié impresa i pot ésser distribuida en punts de trobada (institut, bars, locals d’activitats culturals,
etc.).

P.Feble: Forta estacionalitat de I'ocupacio,
Punt fort i punt feble al que correspon: especialment al sector serveis i industria. /
Manca formacié laboral

Tipologia: Cis Compromis d’Aalborg: 8

Durada: Anual Estat d’execucio: EXE Percentatge: 50%

Departaments relacionats:

Culturai Educacié

Recursos/font de financament:

AJU/GVB

Recursos necessaris:

Personal informatic

Indicadors de seguiment:

N2 de matriculats en educacié superior i moduls formatius

Resultats esperables:

Augmentar la informacié per donar suport a la poblacié

grami
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Linia estrategica:

| L4. Equipaments, organitzacié i gestié municipal

Programa:

I P1. Ambientalitzar la gestié municipal i estendre el procés d'AL21

Accio: Prioritat: Mitja

A01. Difondre el procés i la participacié a I'AL21 del municipi

Breu descripcio:

Campanya d’implicacié entre els ciutadans de Mancor per a la seva participacié a I’AL21. La difusio es
pot fer de diverses formes. Els projectes ideats fins ara son els seglients:

- Difusié de I'AL21 mitjangant la web municipal. Es tracta de posar a disposicio dels ciutadans els
documents elaborats pels grups de treball, entitats i empreses que colelaboren en el procés de redaccio
de I’AL21 de Mancor.

- Programa de radio i televisié. Realitzacié d’un programa de radio i televisié6 mensual en el que s’emetin
les principals propostes que elaboren els grups de treball i s’informi del procés que va seguint 'AL21.

- Butlleti informatiu per difondre documents elaborats pels grups de treball. Edicié d’un butlleti
informatiu, amb una periodicitat semestral on hi figurin les propostes elaborades pels grups de treball.
Es pot fer servir la revista local.

P.Fort: 65% dispost a participar en la presa de

Punt fort i punt feble al que correspon: decisions.
P.Feble: Poca participacid.

Tipologia: cis Compromis d’Aalborg: 1

Durada: Anual Estat d’execuci6: PEN Percentatge: 0%

Departaments relacionats:

Batlia

Recursos/font de financament:

AJU/CIS/GVB

Recursos necessaris:

Personal qualificat i produccié

Indicadors de seguiment:

N2 de participants als forums o reunions de 'AL21

Resultats esperables:

Augmentar la participacié en I'AL21

gireiis
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Linia estrategica:

L4. Equipaments, organitzacid i gestié municipal

Programa:

P1. Ambientalitzar la gestié municipal i estendre el procés d'AL21

Accio: Prioritat: Mita

A02. Coneixer millor la situacié del municipi vers la sostenibilitat (control de dades)

Breu descripcio:

Creacié d’un observatori socioambiental amb un sistema de recollida i analisi de dades que doni suport
a I'elaboracio i seguiment dels indicadors de 'AL21.

P.Feble: La gestiéd ambiental de I'Ajuntament

Punt fort i punt feble al que correspon: - . "ol o

Tipologia: RES Compromis d’Aalborg: 2.1

Durada: Anual Estat d’execucid: EXE Percentatge: 50%

Departaments relacionats:

Tots

Recursos/font de financament:

AJU

Recursos necessaris:

Contractacio d'una empresa de suport

Indicadors de seguiment:

Nombre d'Indicadors calculats anualment

Resultats esperables:

Augmentar la informacié del municipi i fer-ne difusio
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Linia estrategica:

L9. Gestio dels residus

Programa:

P1. Gestionar els residus de forma correcta

Accio: Prioritat: Mitja

A02. Servei de recollida selectiva porta a porta.

Breu descripcio:

Recollida de residus de forma selectiva (vidre, paper, cartd, envasos, fraccié organica) porta per porta.

Una vegada implantada realitzaci6 de campanyes de comunicacié i sensibilitzacidé continues per
mantenir les dades esperades.

P.Fort: Es fan campanyes de recollida

selectiva i de la situacié dels contenidors.

Punt fort i punt feble al que correspon: . .
P.Feble: Es produeixen oscil-lacions de

produccidé importants.

Tipologia: MAN Compromis d’Aalborg: 4

Durada: Anual Estat d’execucio: EXE Percentatge: 80%

Departaments relacionats:

Batlia i Medi Ambient

Recursos/font de financament:

AJu/ClIs

Recursos necessaris:

Recursos economics per realitzar les campanyes de comunicacio i conscienciacié

Indicadors de seguiment:

Nombre de campanyes realitzades a I'any

Resultats esperables:

Augmentar el % de recollida selectiva i disminuir la produccié total de residus.
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Linia estrategica:

| L9. Gesti6 dels residus

Programa:

| P1.Gestionar els residus de forma correcta

Accio: Prioritat: Mitja

AO03. Insistir en I'educacié ambiental per la utilitzacié dels sistemes de recollida selectiva.

Breu descripcio:

Programa d’educacié ambiental a escoles i amb material editat per als residents a Mancor sobre els
sistemes de recollida selectiva i la seva aplicacié a nivell domestic. També és fonamentar difondre
meétodes de menor generacid de residus, no només de la seva correcta gestid.

Entre d’altres, es pot promoure el compostatge domestic de matéria organica: instalelacié de
compostadores a habitatges o comunitats de veins que generin suficient residus organics per fer
compost.

P.Feble: Es produeixen oscil-lacions de
produccié importants. / Ha minvat Ia
recollida de vidre i paper-cartré durant els
darrers anys.

Punt fort i punt feble al que correspon:

Tipologia: Cis Compromis d’Aalborg: 4

Durada: Anual Estat d’execucio: EXE Percentatge: 20%

Departaments relacionats:

Batlia i Medi Ambient

Recursos/font de financament:

AJU/CIS/GVB

Recursos necessaris:

Recursos economics per la realitzacié d'activitats i material editable

Indicadors de seguiment:

Nombre d'activitats d'educacié ambiental realitzades a I'escola

Resultats esperables:

Augmentar el % de recollida selectiva i disminuir la producci6 total de residus.
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A continuacié es mostra |'estat de |a totalitat dels projectes del Pla d’Actuacié de Mancor de la Vall en
percentatges i per nombre d’accions:

Situacié Pla Accié Mancor - gener 2011

Eliminades
3%

Imatge 1. Situacié accions pla accié en percentatges.

Pla Accié Mancor - gener 2011

Acabades Eliminades  En Execucio Pendents

Imatge 2. Situacié accions pla accié en nombre total.
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5-PLA DE SEGUIMENT

El seguiment de I’Agenda 21 de Mancor de la Vall per a I'any 2011 és el seglient:

Impuls, desenvolupament i seguiment dels projectes del Pla d'Accid.
Participacid i activitats d'educacié ambiental amb escoles.
Contactes amb associacions i altres entitats.

GENER -JUNY 11

FEBRER 11 Reunié General Forum Ciutada

Impuls, desenvolupament i seguiment dels projectes del Pla d'Accid.
Participacié i activitats d'educacié ambiental amb escoles.

JUNY - Contactes amb associacions i altres entitats.
DESEMBRE 11 . . Sy , ! ‘2
Reunions entre les diferents regidories per avaluar I'estat d'execucié dels
projectes
Reunié Forum Seguiment i prioritzacid projectes 2012
SETEMBRE 11 Redaccio Pla Anual 2012
DESEMBRE 11 Redaccid Informe Seguiment 2011

i 14
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A continuacio es mostra el llistat d’Indicadors Clau de Sostenibilitat per a les Illes Balears que
s’ha aprovat recentment i que I’Ajuntament de Mancor de la Vall ha intentant emplenar a pesar de que
algunes de les dades que es requereixen no son de facil accessibilitat i no s’han pogut completar tots els
indicadors.

S’espera poder anar obtenint aquestes dades en els propers mesos per completar el llistat
d’indicadors i fer-lo servir com a eina del Forum Ciutada.

INDICADORS CLAU DE SOSTENIBILITAT

INDICADORS DE POBLACIO | SOCIOECONOMICS (14)
IC 1. Taxa de creixement anual de la poblacié

IC 2. Ratio de dependencia

IC 3. index de pressi6 humana

IC 4. Poblacié activa i taxa d’atur

IC 5. Immigracié

IC 6. Sistemes de gestié ambiental

IC 7. Nombre de persones implicades en forums de participacié
IC 8. Cursos de formaci6é municipal

IC 9. Denuncies

IC 10. Accés a noves tecnologies (internet)

IC 11. Despesa municipal en medi ambient

IC 12. index d’estacionalitat turistica

IC 13. Indicador d’estrés turistic

IC 14. Capacitat d'allotjament

MEDI URBA, SOL | MOBILITAT (6)

IC 15. Usos reals del sol i intensitat dels usos del sol
IC 16. Superficie natural protegida i gestionada

IC 17. Construccié de nous habitatges

IC 17.1 Llicéncies d'obra nova

IC 18. Parc de vehicles

IC 19. Desplagcaments en transport public
INDICADORS AMBIENTALS (14)

IC 20. Abastiment d’aigua municipal

IC 20.1 Qualitat aigua per a consum

IC 21. Pérdues d’aigua a la xarxa d’abastiment municipal
IC 22. Volum d’aigua residual tractada

IC 23. Reutilitzacié d'aiglies depurades

IC 23.1 Usos de l'aigua depurada d'EDAR municipal
IC 24. Qualitat aiglies de bany

IC 25. Consum d’energia eléctrica

IC 26. Implantacio d’energia renovable

IC 27. Consums d’electricitat pels ajuntaments

IC 28. Consums d’electricitat pels grans consumidors
IC 29. Consum total d’energia

IC 30. Produccio de residus (inclou el fraccionament)
IC 31. Contaminaci6 per renous

g2 )
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IC1. Taxa de creixement anual de la poblacié '

Tipus: pressio

Definicio: Ratio de creixementde la poblacié de dretd'un any en funcié de I'anterior, expressat en tant per cent. Diversificat

Metodologia de calcul:

Tc= taxa de creixement (%)

Tc =((Pn(s)+t— Pn(s))/Pn(s))x100

Pn(s)+t= poblacio de I'any final (hab) segons diversificacio expressa (s)

Pn(s)= poblacié de dretde l'any de referéncia (hab) segons diversificacié expressa (s)
(s) diversificacié expressa per grups segons sexe i edat

Pel calcul dels indicadors es recomana agafar la dada a dia 1 de gener de l'any en curs

Unitat de mesura: nimero d’habitants en percentatge.

Font:

INE, IBESTAT.
http://www.ine.es/
htp://www.caib.es/ibae/ibae.him

Dades
00 00 004 00 006 00 008 009 010
Poblacié de dret 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199 1.285
Homes 464 476 462 480 492 538 582 618 650
Dones 479 487 485 500 499 536 564 581 635
Variaci6 interanual 2,06 2,12 -1,66 3,48 1,12 8,38 6,70 4,62 717
variacié6 homes 3,11 2,59 -2,94 3,90 2,50 9,35 8,18 6,19 518
variacié dones 1,05 1,67 -0,41 3,09 -0,20 7,41 5,22 3,01 9,29
IC1.Taxa de creixementanual de poblacié
12,00
10,00
8,00
6,00
@ {03 |
X 4,00 ®=homes
2.00 === dones
0,00
-2,00
-4,00

Tendéncia observada
S'ha produit un creixement continu de la poblaci6 en els darrers anys i s'ha invertit des de I'any 2007 la tendén-

cia de major nombre de dones que d'homes.

Tendéncia desitjada
Aconseguir un creixement sostenible de la poblacié tenint en compte el sostre poblacional del municipi de

Mancor

lavola
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IC2. Ratio de dependéncia

Tipus: estat

Definicio: Rato de la poblacié definida com a dependent (menor o igual a 15 anys; i major o igual a 65 anys) en relacié a la
poblacié en edat laboral (entre 15 i 65 anys).

Metodologia de calcul:

Rd= Rati de dependencia (unitat)

Rd= (Pd/ PI)*100

Pd= Poblacié depenent (menor o igual a 15 anys i major o igual a 65) (hab)
Pl= Poblacié amb edat laboral (la resta de poblacio) (hab)

Unitat de mesura: numero d’habitants depenents sobre la poblacié no depenent

Font:

INE, IBESTAT .http://ibestat caib.es/ibestat/page?p=px_jaxi
http://lwww.ine.es/

http://lwww.caib.es/ibae/ibae.htm

Dades

00 00 004 i 006 00 008 009 010
poblacié de dret 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199 1.285
poblacié< 16 anys 111 112 115 123 130 156 179 181 212
poblacié 16 - 64 anys 623 639 628 652 662 718 760 815 865
poblacié > 65 anys 209 212 204 205 199 200 207 203 208
ratio de dependéncia 51,36 50,70 50,80 50,31 49,70 49,58 50,79 47,12 48,55

IC2.Ratio de dependéncia

60,00

N e e e

40,00

530,00

20,00

10,00

0,00 v v v Y Y Y Y Y
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Tendeéncia observada:
El rati de dependéncia s'ha mantingut elevat en els darrers anys a pesar de I'augment de la poblaci6 entre 16 i
64 anys, degut a I'augment també important d'una poblacié menor de 16 anys.

Tendeéncia desitjada:
Disminuir el rati de dependéncia del municipi.
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I1C3. Pressio humana

Tipus: estat

Definicié: Es defineix com el nombre d’habitants reals que viuen al municipi en un moment determinat, és a dir, la suma de
la poblacié de dretila poblacio flotant. Per facilitar el calcul tan sols s'han considerat la poblacié de dret més la poblacio flotant
reglada (turistes). Reflecteix la poblacié total estimada del municipi.

Metodologia de calcul:

Iph= index de pressié humana (hab)

Iph= Pn+Pf

Pn= poblacié de dret=N° habitants segons cens o padré (hab)
Pf= Poblacio flotant (numero de turistes) (hab)

Pf= places turisiques x % d'ocupacié hotelera (anual)

Unitat de mesura: nimero d’habitants

Font:

INE htp://www.ine.es/
IBESTAT http://ibestat.caib.es/
Conselleria de Turisme: niimero de places furisiques municipals i mianes d’ocupacio: http://www.inestur.es/p/?Idi=2

Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Places turistiques 0 0 0 0 0 0 0 0 0
% ocupacio6 hotelera 78,10 71,30 71,70 73,30 73,20 77,30 77,90 77,40 71,70
poblacio flotant 0 0 0 0 0 0 0 0 0
poblaicé de dret 924 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199
TOTAL 924 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199
IC3.index de pressié humana
1.400
1.200 =
] poblacié flotant
1.000
a
g 800 1 [ 3poblaciéde
2 600 4+ | dret
T === noblacié total
400 1 -
200 T -
0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendeéncia observada:
Al municipi de Mancor no hi ha poblacio flotant reglada al no haber cap establiment turistic de pernoctacions.

Tendéncia desitjada:
Coneixer la poblacio flotant no reglada que habita temporalment al municipi.
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IC4. Poblacié activa i taxa d"atur

Tipus: estat

Definicio: Taxa de poblacid laboral disponible en siluacid d'alur respecie a la poblacid aciva.
Es considera oporii fenr en compie la siuacid laboral segons sexe i seclors.
Metodologia de calcul:

A_Taxa dactivitat per sexe
Tas=Taxa d'acivifat per sexes (%)
Tas=Pasl/Pat x 100

Pasi= Pobladd acva de sexes (frab)
Pat= Poblacid aciva otal (frab)

B. Taxa atur per sexe
Tpsx=Taxad'alur per sexes (%)
Tpsx=Ppsx/Pasp x 100

Ppsx= Poblacid en atur per sexes (par)
Pasp= Poblacid acliva per sexes (par)
C. Taxa d’activitat per sectors
Tas=Treballadors ocupatk per seclors
Tas=Ts “X'/Ttx 100

Ts “X"= Treballadors secior X (|.Agricultura, Il.Indusina, lll.Construecid, IV.Serveis).
Tt Total freballadors municipi.

D. Taxa d’atur per sectors
Tps=Taxa d'alur per secbrs

Tps = Pps/ Pptx 100

Pps= Poblaci alurada en sedor

Ppi= Pobladid alurada otal

Unitat de mesura: nombre de persones

Font:

INE hiip:/fwww.ine_es/

IBESTAT. hiip:/fwww.caib esfibaefbae.him

SOIB (Anuari Estadisic Municipal de les lles Balears. Principals indicadors sociolaborals).

Dades
2005 2006 2007 2008 2009
Homes
Dones
Poblacio acva (Total) 181 209 209 212 185
% Homes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
% Dones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A. Taxa d'activitat per sexe
1,00 (7
0,80
60 [
(;") H % Homes
0,40 [ ’ N % Dones
0,20
0,00 -
2005 2006 2007 2008 2009
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Dades
2005 2006 2007 2008 2009
Homes 16 9 10 16 33
Dones 18 18 18 17 29
Poblacio aturada (Total) M 27 28 33 62
% Homes 47,06 33,33 35,1 4848 53,23
% Dones 52,94 66,67 64,29 51,52 46,77
B. Taxa d'atur per sexe
70,00
60,00
50,00
%
40,00 B % Homes
30,00 B % Dones
20,00
10,00
0,00
2005 2006 2007 2008 2009
Dades
2005 2006 2007 2008 2009
poblacio afiliada 181 209 209 212 185
% Serveis 40,2% 38,6% 11.7% 47 1% 53,3%
% Construccio 34,8% 42.0% 43,2% 39.5% 33,5%
% Indistria 17.8% 14,2% 11,6% 10,8% 11,0%
% Agricultura i Pesca 7.2% 4 9% 3.4% 26% 2.3%
C.Taxa d'activitat persectors
100,0%
90,0%
80,0% W % Serveis
70,0%
60,0% m % Construccio
50,0% = % Inddstria
40,0%
30,0% B % Agriculturai Pesca
20,0%
10,0%
0,0%
2005 2006 2007 2008 2009

granmi
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Dades
2005 2006 2007 2008 2009
poblacié aturada 34 27 28 33 62
% serveis 54,0% 72,0% 70,1% 66,8% 57,3%
% Construccio 10,0% 2,0% 71% 7,4% 20,0%
% industria 28,0% 220%| 21,1% 20,0% 16,4%
% Agricultura i Pesca 4,0% 2,0% 1,5% 5,8% 4,5%
Sense ocupacio anterior 3,0% 2,0% 0,3% 0,0% 0,0%
D.Taxa d'atur per sector
100% [— —
20% - - — - = B agriculturaipesca
80% — — —
70% |- _— - u Osense ocupacio
60% H | || | || | | anterior
50% || - - - | Qindustria
40% H — — — — = _
30% |- | | || | | | Qconstruccio
20% 7 N H H H i Oserveis
10% H — — — — -
0%
2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Durant I'any 2009 ha disminuit el nombre de persones afiliades i ha augmentat el nombre d'aturats invertint-
se la tendéncia de major % de dones aturades que hi havia fins a la data. La poblaci¢ afiliada es concentra
majoritariament en els sectors serveis i construccio per aquest ordre, mentre que la poblacié aturada ha
augmentat considerablement en el sector de la construccié.

Tendéncia desitjada:

Aconseguir un equilibri de la poblacié afiliada entre els diferents sectors i disminuir la taxa d'atur total del
municipi.
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IC5. Immigraci6

Tipus: pressio
Definicio: Percentatge anual del nombre d'immigrants acollits pel municipi sobre la poblacio total de dreti segons el seu pais d'origen.

Metodologia de calcul:

Imm = percentatge d'acollida de poblacié immigrantanual.

Imm= Ipi/Pn x 100

Ipi= nombre d'immigrants acollits segons el padré municipal (any) i segons el pais d’origen (p)
Pn = poblaci6 de dret del municipi de l'any de referéncia (hab)

Unitat de mesura: nombre de persones

Font:
http://ibestat.caib.es/ibestatipage?p=px_jaxi
Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Poblacié de dret 924 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199 1.285
Total immigrants 61 75 87 68 76 68 88 97 96 114
UE-15 42 50 55 42 53 57 68 72 68 75
RESTA EUROPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
AFRICA 8 12 10 6 2 2 7 8 7 10
AMERICA DEL NORD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AMERICA CENTRAL | DEL SUD 11 13 21 19 20 8 12 16 18 24
ASIA 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1
OCEANIA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Taxa d'immigracid 6,60 7,95 9,03 7,18 7,76 6,86 8,19 8,46 8,01 8,87
IC5. Immigracio
10,00
9,00
8,00 /\W
7,00 IK 4
% 6,00
5,00
4,00 === Taxa
3,00 d'immigracio
2,00
1,00
0,00 Y v Y v Y v Y v v
'»°°\, '19& 'v°& '»0& m°°(° '96% '196\ '»QQ% '»Q& m°\'°
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
UE-15 69 67 63 62 70 84 77 74 71 66
RESTA EUROPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
AFRICA 13 16 11 9 3 3 8 8 7 9
AMERICA DEL NORD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AMERICA CENTRAL | DEL SUD 18 17 24 28 26 12 14 16 19 21
AsIA 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1
OCEANIA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
TOTAL 100,00 100,00{ 100,00{ 100,00{ 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
IC5. Immigracié (segons continent d'origen)
90
e JE-15

80 /

70 -—\/ RESTA EUROPA

60 N

e AFRICA

50

40 AMERICA DEL NORD

30 = .

o\ = AMERICA CENTRAL |
20 1 \/”-_ DEL SUD
10 %— am— AS|A
0 v v v v v v - —
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 OCEANIA
Tendéncia observada:
La taxa d'immigracié es manté entorn del 8% en els darrers anys essent una mica superior a I'any 2009. La poblacié
immigrant prové majoritariament de la Unié Europea, seguida en menor mesura d'America central i del sud.
Tendeéncia desitjada:
Aconseguir un equilibri de la poblacié immigrant d'acord amb el llit poblacional del municipi.
i 2
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IC6. Sistemes de gestio ambiental

Tipus: pressio

Definicio: Nombre de siskemes de gesid ambientl {EMAS) realitzals | acreditats en el munidpi.

Metodologia de calcul:

Sgma= Percentaige dempreses amb sisema de gesid mediambiental (%)

Sgma= Egm/En x 100

Egm {x)= Nombre d’ampreses amb un siskma de gesid mediambiental (x) {(nim.emp)
En=Nombre bbtal d’empreses (nim. emp)

{x) Tipus de sisi=ma de gesiid ambiental: EMAS, 150 14 001

Unitat de mesura: nombre d'empreses cerifcades per EMAS

Font:
Regisire EMAS: Conseleria de Medi Ambient.
hiip-#www caib_es/sacmicrofront/conienido.do?dsie=234&cont=5521 8lang=ca&campa—yes

Dades
2005 2006 2007 2008 2009
EMAS 0 0 0 0 0
1SO 14.001 0 0 0 0 0
Total empreses amb SGA 0 0 0 0 0
Total empreses municipi 8 8 8 6 6
% empreses del municipi amb SGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IC6. Sistemes de Gestié Ambiental (SGA) IC6. % empreses del municipi amb SGA
1 1,00
0,80 -
0,80 “.~
0,70 -
- 0,60 -
1 0,50 ~.
040 -
0,30
0,20 -
o LA~ 8%8 A AW A
2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009
B EMAS N ISO14.001 B % empresesdel municipi amb SGA
Tendéncia observada:

No es coneix I'existéncia de SGA al municipi.

Tendéncia desitjada:
Aconseguir la implicaci® de les empreses vers la sostenibilitat i el medi ambient.

lavola



PLA ANUAL 2011 MANCOR DE LA VALL

ar

IC7. Persones implicades en els forums de participacié ciutadana

Tipus: pressid

Definicit: Nombre de paridpants {assisients segons acles de parfidpacit} a fonms de paricipad dierendal segons el fpus de
Torunt plenari, sessid de reball o comisit mbmaliva. (Cd exdoure o dierenciar les consulles massives no presencials:
enqueskes Elefiniques, Kslaks de signatwes, elc)} Es considera oporf fenir en comple la dising de sexe i edat

Metodologia de calcul:

Rf= percentaige poblaci que parficipa abs dierents Brums de pariicipadd (Yhalvany)
RE Tp#Pn x 100 {%hab/any}

Tpf bial persones han assisitals firums (any} segons fipus de rum

Tipus de Brumplenari, sessio de freball o comisid informafva.

A enir en conpie la disingd per sexe i edal

Pn = poblacit de dret del municipi de Fany de referéndia (hab}

Unitat de mesura: nombre de persones

Font: Aces firum de parficpad. ..

Dades

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Sessions forum 0 2 1 2 2 2
Comissions de treball
Alires reu nions
Total assistents 0 32 8 17 29 20
Poblacit dret 943 963 47 980 991 1.074 1.146 1.199 1.185)
% poblaci6 (forums) 0,00%| 3,32%)| 084%| 1,73% 293% 0,00%| 0,00%)| 000%)] 1,60%

IC7.Nombre de persones implicades en forums de participacié ciutadana
3,50%

3,00%

2,50%
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1,50%

% poblacio

/
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IC7.Nombre de reunions

1.8 1
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1.4 4

H Sessions forum

= Comissions de treball
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-
\

06 - Altresreunions
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Q A=

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Tendéncia observada:
No es 1€ registre de la ralitzacio de Forums ciutadans entre els anys 2007 i 2009_ Durant Fany 2010 s’ha impulsat
de nou el Forum Ciuiada amb un tolal de 20 assisients.

Tendéncia desitjada
Realitzacié periodica de Forums ciutadans i augmentar el nombre de paiticipants.

i;%r e
s 11
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IC8. Cursos de formacié municipal

Tipus: esal

Definicié: Makicules de oursos complelals per rimacons muncipals oursades al Barg de Ffany . Inkeressa separadament per
ipus de Brimecidi perfll de Fakame:

- el ciloul de lafonmact mnicipal

— el coul de la brmac alires enitals

Metodologia de caloul:

Ca = niamero de cursos mncipals al Barg de lany.

També nleressa:

Fa= Percentae poblaci formant se.

Fa=PcMNpax 100

Pt = northre bial de persones que han realizat orsos de brmact (any).
Npa=nammbre de persones {any) (per ipus de onmacd) (per fpus dalume)

Unitat de mesura: nombre de persones

=

lavola

Font: Apritament
Dades
2001-2002  2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007  2008-2009
Nombee cursos
Aumnes
<18 anys
18 a 65 anys
> 65 anys
% Poblacio formant-se 2001-2002  2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007  2008-2009
<18 anys #H0vl | #Divir | @Dt | #pvin | spivion | #pivior | #Divio
182 65 anys #HOVAOT | #DIVAT | #DVOT | #DVAT | #DVAT | #DIVOT | #Divir
> 65 anys #HDIviot #HDIvior #DO #HDIVioT #HDIVioT #HDIvior #iDIvio
IC8. Cursos formacié municipal
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ggé: 1 =65 anys
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10% -
g b
s &l n $ el X ]
Q Q o N & & &
o F P F
G
Tendéncia observada:

No s’han pogut obtendr les dades ja que els cursos son organitzats per la Mancommil at des Raiguer.

Tendéncia desiljada:
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IC9. Denlncies

Tipus: resposta

Definicio: Nombre de denlncies registrades segons fipologia de denuncia.

Metodologia de calcul:
Dn=Num. de denuncies per ipus/mes segons fipologia.
Tipologia de denuncies: transit, renous, robatoris, agressio fisica, mals fractaments.

Unitat de mesura: nombre de denlncies

Font: Policia Local

Dades
2005 2006 2007 2008 2009
Transit
Robatoris
Renous
Agressi6 fisica
Maltractaments
Total dentincies 0 0 0 0 0
IC9.Denlncies
1
0,9
0,8
0,7 = Transit
3
©c 0,6 == Robatoris
S
S 0,5 === Renous
©
E; 04 == Agressi6 fisica
03 ==iit==Maltractaments
0,2
«=0==Total denlncies
0,1
0o —e O O O —
2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
No s'han pogut obtenir les dades a temps.

Tendéncia desitjada:

2 11 27
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IC10. Accés a noves tecnologies (banda ampla d'internet)

Tipus: estat

Definicio: Percentatge de llars amb connexié a internet

Metodologia de calcul:

Hi= (%) Nombre de connexions a internet (linia de banda ampla)
Hi= Nhi/Hm x 100

Nhi= nombre d'altes de connexié a internet

Hm= nombre d'habitatges

Unitat de mesura: nombre de conexions

Font:

INE

IBESTAT htp://ibestat caib.es/ibestatipage?p=px_jaxi&px=d01c89cf-4bfa-4bea-8700-
280eef2342f1&lang=ca&pag=1&nodeld=a2ed127e-4b4b-41d7-8053-3bh3b0e20a4
Anuari Econdmic d’Espanya. Servei d’estudis de La Caixa disponible any 2008.

Dades
2008 2009
linies de banda ampla 164 267
Habitatges 600 601
% 27,33 44,43
IC10.Nombre d'habiatges amb accés a internet
100,00
90,00
*ch 80,00
E 70,00
£ 60,00 .
2 50,00 %
©~ 40,00
& 30,00
X 20,00 A
10,00 -
0,00 -
2008 2009

Tendéncia observada:
Augment del nombre de vivendes amb linies de banda ampla al municipi.

Tendéncia desitjada:
Aconseguir el maxim d'accessibilitat a les noves tecnologies.

lavola
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Tipus: esht

Definicib: Parl del pressupost en despesa i en inversid desinata usos sodaks i del medi ambient

Metodologia de calcul:

D =Dma/Dm

Dma= despesa pressupostaria sodial | en medi ambient (Furos/any)

DmeDo+Dno

D~ despesa municpal Iolal {Funos/any'

Dno = despesa pressupostria no obligaldria sodal i en medi ambient en relaci a la despesa numicipa old { %) (segons
frams de poblacb S000/20000/>20000}

Do = despesa pressuposkiria obligakiria sodal i en medi ambient en reladb a la despesa municipal bl {%s) {segons rams
de pablacib 5000/20000/>20000})

D= despesa numicipal bial (Euros/any)

Unilal de mesura: despesa en ewos

Font: Apmtament

Dades

Capitols del pressupost 2007 2008 2009

Total pressupost (medi ambient i assumptes socials) 0,00 0,00 0,00
Pressupost municipal 858.139,33| 1.110.335,00
% destinat a medi ambient i assumples socials 0,00 0,00 /DM

IC11. Despesa municipal social i ambiental

0,60 | B Total pressupost
- (mediambient i
0,40 [ assumptes socials)

IC 11. Despesa municipal social i ambiental

1.00
090
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020
0,10

0,00 & & 4
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% pressupost

Tendéncia observada:
No s’han pogut obtenir les dades.

Tendéncia desitjada:
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1C12.index d'estacionalitat turistica

Tipus: estat
Definicio: index de l'ocupacié hotelera mensual referida a l'ocupacié mifana anual registrada als establiments turistics del
municipi. Es recomana el calcul mensual i en percentatge sobre 'ocupacié anual (cal esmentar lindex d'ocupacio de cada
any).
Metodologia de calcul:
le= index d’estacionalitat (%)
le= Otm/Ota x 100
Otm= Ocupacio mifa mensual (%)
Ota= Ocupaci6 mia anual (%)
Unitat de mesura: index en percentatge d'ocupacio
Font:
INE htfp://www.ine.es/
IBESTAT htip://ibestat.caib.es/
Conselleria de Turisme: nimero de places turistiques municipals i mifanes d’ocupacio: htip://www.inestur.es/p/?1di=2
Dades
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Gener 41,40 44,70 42,80 432 43,7 46,6 48,2 43,8
Febrer 59,20 53,80 58,10 53,6 51,9 57,7 54,7 51,5
Marg 66,00 57,70 63,90 63,2 63,1 67,4 63,8 62,9
Abril 52,50 62,50 57,10 58,8 68,3 59,7 62,7 62,7
Maig 64,50 62,70 62,40 62,9 67,1 67,1 69,1 61,8
Juny 77,80 77,20 77,10 78,5 85,9 82,9 82,2 79,8
Juliol 85,60 86,50 89,00 88,2 90,4 94,1 91,4 85,1
Agost 90,70 92,60 94,70 92,5 95,0 95,9 93,9 87,8
Setembre 78,00 78,20 81,60 83,8 86,6 85,8 84,8 74,3
Octubre 57,30 56,10 61,80 59,6 63,9 65,3 66,3 55,7
Novembre 46,90 52,40 58,90 58,2 62,9 63,1 56,7 49,6
Desembre 44,40 40,50 47,20 42,7 45,9 54,1 47,9 40,8
TOTAL ANUAL 71,30 71,70 73,30 73,2 77,3 77,9 17,4 71,7
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Gener 58 62 58 59 57 60 62 61
Febrer 83 75 79 73 67 74 71 72
Marg 93 80 87 86 82 87 82 88
Abril 74 87 78 80 88 77 81 87
| Maig 90 87 85 86 87 86 89 86
Juny 109 108 105 107 111 106 106 111
Juliol 120 121 121 120 117 121 118 119
|Agost 127 129 129 126 123 123 121 122
Setembre 109 109 111 114 112 110 110 104
Octubre 80 78 84 81 83 84 86 78
Novembre 66 73 80 80 81 81 73 69
Desembre 62 56 64 58 59 69 62 57
TOTAL ANUAL 89,33 88,90 90,34 89,39 88,91 89,83 88,47 87,84
grani .
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

IC12.index d'estacionalitat turistica (mensual)
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91,00
90,50 A
90,00 / A
89,50 \
89,00 \J
S
88,50 e=@==TOTAL
ANUAL
88,00
87,50
87,00
86,50

Tendéncia observada:

al municipi de Mancor no hi ha establiments turistics de pernoctacid.

Les dades presentades corresponen a la mitjana dels municipis de Mallorca pero6 s'ha de tenir en compte que

Tendéncia desitjada:

gireiis
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IC13.index de pressio6 turistica

Tipus: estat

Definicio: Es la relacio entre quantitat de turistes que visiten (pernocten) el municipi i el nombre de residents existents
(poblacio de dret). Turista: és aquella persona que visita un lloc, on hi roman coma minim una nita un establiment
d’alloiament col-lectiu o privat

Metodologia de calcul:

Ptr= Pressio turistica reglada (a partir del calcul de la poblacié flotant reglada)

Ptr=Pfr/Pn

Pfr= poblacié flotant reglada=(n° places turistiques*taxa d'ocupacio de la planta oberta) (hab)
Pn= Poblaci6 de dret

Unitat de mesura: nombre d'habitants

Font:

INE, IBESTAT: htip://www.ine.es/
http://lwww.caib.es/ibae/fitxesmunicipals/mmallorca.
Conselleria de Turisme: nimero de places furistiques d’ocupacio: http://www.inestur.es/p/?Idi=2

Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
poblacio flotant 0 0 0 0 0 0 0 0 0
poblaicé de dret 924 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199
Ptr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IC13.Indicador de pressio turistica

1,00

0,90

0,80

0,70

0,60

0,50

0,40 oPtr

0,30

0,20

0,10

0,00

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Al municipi de Mancor no hi ha establiments turistics de pernoctacio.

Tendéncia desitjada:

lavola



PLA ANUAL 2011 MANCOR DE LA VALL

IC14.Capacitat d'allotjament

Tipus: estat

Definicié: Es el nombre de persones que potallotiar el municipi en funcié del nombre de lits turistics i residencials del
municipi.S’han de calcular les capacitats d'acollida per habitatges i per a furistes.

Metodologia de calcul:
La capacitat d’acollida de residents es calcula en funci6 del nimero de vivendes del municipi, multiplicat per la mia d’habitants
per vivenda. Com a font principal de dades s'utiliza el Cens de Vivendes, que es realiza cada 10 anys.

Unitat de mesura: nombre de places

Font:

Cens de vivendes any 2001 (INE) www .ine.es

IBESTAT http://ibestat.caib.es/ibestat/page

Conselleria de Turisme: nimero de places turistigues municipals i mitianes
d’ocupacio: http://w w w .inestur.es/p/?Idi=2

Ajuntament: llicéncies d’obra

Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Places turistiques 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Places residencials 922 940 961 997 1.006 1.048 1.055 1.080 1.082
Vivendes 512 522 534 554 559 582 586 600 601
TOTAL 922 940 961 997 1.006 1.048 1.055 1.080 1.082
IC 14. Capacitat d'allotjament
1.200
1.000 T ~ . ]
] [ Places turistiques
$800 T
< = Places
%600 1 residencials
2 TOTAL
IS
2400 T
200 T
0 } } } } } } } }
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Al municipi de Mancor no hi ha establiments turistics de pernoctacio.

Tendéncia desitjada:
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gr

1C15. Usos reals del sol i intensitat d'usos del sol

Tipus: resposta
Definicio: Nombre d'hectarees de sol segons els seus usos reals del sol i nombre d'hectarees de sol segons el seu Us,
sobre la poblacié total del municipi. Cal definir els usos possibles del sol segons la classificacio del planejamenti després
verificar-ne I'Uis real que se'n fa. Aquests usos queden definits en el planejament.
Metodologia de calcul:
Cu=% de superficie d’Us “u” respecte al sol total del municipi (%)
Cu= (Su/St) x 100
Su= Superficie de sol d'lis “u” (has)
St= Superficie total del municipi (has)
lu= Intensitat d'Us del sol d'Us “u” (has/hab)
lu= Su/Pt
Su= Superficie de sol d'lis “u” (has)
Pt= Poblacié fotal (hab). Inclou la de dreti la flotant
Unitat de mesura: hectarees (%)
Font: Ajuntament (NNSS, PGOU...), Corine Land Cover.
Dades
Hectarees 2006 % 2009 %
Sol urba i urbanitzable 30,20 1,52 30,20 1,52
Sol no urba 1.957,25 98,48| 1.957,25 98,48
Extensi6 municipi 1.987,45( 100,00| 1.987,45| 100,00
IC15.Usos del sol
120,00
100,00
80,00
X 60,00 B Solurbai urbanitzable
H S0l nourba
40,00
20,00
0,00
2006 2009
Dades
Hectarees 2006 Ha/Hab 2009 Ha/Hab
S0l urba i urbanitzable 30,20 0,03 30,20 0,03
Sol no urba 1.957,25 1,98] 1.957,25 1,63
Poblacié total 991 1.199
IC15. Intensitat usos del sol
2,50
2,00
] 1,50
I = Solurbai
g urbanitzable
1,00
= Solno urba
0,50
0,00
2006 2009
Tendéncia observada:
No hi ha hagut variacié entre els usos del sol en aquests anys.
Tendéncia desitjada:
Mantenir la situaci6 actual.

<l
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IC16.Espais naturals protegits

Tipus: estat

Definicié: és la superficie prolegida com a Espai Natural protegit, LIC, ZEPA, ANEl o ARIP, iel percentaige que
representa respecie la supericie tal del municipi.

Metedolegia de calcul:

SP= % de supericie prolegida respecie al sol blal del municipi (%)
SNP=% de superiicie no proegida respecke al sol bital del municipi (%)
Cu= (SP/Sf x 100

SE Superfice blal del municipi (has)

Unitat de mesura: Heclarees (%)

Font:

Llei 572005, de 26 de maig, per a la conservacid dels espais de rellevancia ambiental {LECQ).

Liei 1/1991, de 30 de gener, dEspais Naturals i de Régim Urbanistic de les Arees d'Especial Proleccid de les llles Balears
(LEN)

Conselleria de Medi Ambienti Mobilitat.

Consell Insular {Pla Terribrial)

Dades any 2009 2007 2008 2000
Espais Naturals % superficie Ha % superficie Ha % superficie
Terrestre 1799,57 88,53 1799,97 88,53 175957 88,53
Maritim 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Superficie protegida 1799,57 88,53 1799,57 88,53 1759,57 88,53
Superficie no protegida 227 88 1147 227 88 1147 227 88 11,47
Superficie municipi 1.987 45 100,00 1987 45 100,00 1.987 45 100,00
IC 16. Superficie natural protegida i IC 16. Superficle natural protegida I
gestionada gestionada
100,00
& < ]
80,00
60,00
m Superficie
protegida 40.00
B Superficie no
protegida 20,00
0,00

2007 2008 2009

==p==Superficie protegida

Tendéncia observada:
Elevat percentatge de superficie protegida per ANEl, ARIP i Alzinars protegits.

Tendéncia desitjada:
Mantenir la superficie protegida del municipi.

i}r :Eﬁ | 35
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1C17.Evolucié nombre d'habitatges

Tipus: estat

Definicié: Evolucid del nombre d'habitatges al municipi.

Metodologia de calcul:

Ch= evolucié del nombre d'habitatges per any.

Ch=Hn+Hn1

Hn = nombre habitatges any de referencia (es recomana partir de les dades del cens de vivendes de l'any 2001)
Hn1= nombre de llicéncies d'obra nova (rustic i urba)

Unitat de mesura: habitatges

Font:

Cens de Vivendes (2001), que es realiza cada 10 anys. (INE)
IBESTAT
Ajuntament llicéncies d’'obra

Dades

vivendes municipi 522 534 554 559 582 586 600 601

noves vivendes 10 12 20 5 23 4 14 1

IC 19. Evoluci6 del nombre d'habitatges
620

600 > .—
580

[%]
(0]
j=x
£ 560
Qo
g 540
o —8-—\ivendes
g 520 municipi
5
S 500
480
460

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Augment continu del nombre d'habitatges en els darrers anys que s'ha vist frenat a I'any 2009 per la crisi del sector
de la construccié.

Tendéncia desitjada:

Aconseguir un creixement sostenible dels habitatges en funcié del creixement de la poblacié i les seves necessitats
reals.
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1C17.1. Nombre de llicéncies d'obra nova

Tipus: resposta

Definicid: Evolucié del nombre de llicéncies d'obra nova al municipi.

Metodologia de calcul:

Chl= % de creixementde nous habitatges.

Chl=NI'Th x 100

NI = nombre de llicéncies obra nova (any)*

Th = nombre habitatges any de referéncia (es recomana partir de les dades del cens de vivendes de 'any 2001)
* nombre de llicéncies d'obra nova (rustc i urba)

Unitat de mesura: habitatges

Font:

Cens de Vivendes (2001), que es realitza cada 10 anys. (INE)
IBESTAT
Ajuntament llicéncies d’obra

Dades

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
noves vivendes 10 12 20 5 23 4 14 1
vivendes municipi 514 516 520 521 526 526 529 529
% creixement 1,95 2,33 3,87 0,96 4,41 0,76 2,66 0,19

IC 17.1 Creixement nous habitatges

5,00
4,50 A
4,00

350 A /\

%

3,00 \ I ‘

S / \ _J \

2:00 —/ \ I \ A % creixement
1.50 \/ \ \
1,00 v v \\
0,50 \
0,00

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Percentatges de creixement variats en els darrers anys amb un creixement quasi inexistent en el 2009.

Tendéncia desitjada:
Creixement sostenible dels habitatges en funcid de les necessitats reals del municipi.

G2 )
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1C18. Parc de vehicles '

Tipus: estat

Definicio: Nombre fotal de vehicles de fraccié mecanica en percentatge sobre la poblacié de dret (ransportindividual, no
inclou camions, fractors, bus)

Metodologia de calcul:

Metodologia de calcul:

Vh= Parc de vehicles (veh/100 hab)

Vh= ((N#Nm+Nf) /Pn) x 100

Nt= N° de turismes (inclou turismes de lloguer) (tur)
Nm= N° de motocicletes

Nf= N° de furgonetes

Pn= Poblaci6 de dret

Unitat de mesura: nombre de vehicles/habitants

Font:
Direccio Provincial de Trafic (mafriculacions), Ajuntament (llicencies municipals)
htip://www.idae.es/coches/

Dades
00 00 00 004 00 006 00 008 009
Turismes 527 550 565 584 594 625 665 704 728
Altres 165 173 182 185 196 216 385 421 447
Parc de vehicles 692 723 747 769 790 841 1050 1125 1175
Poblacié de dret 924 943 963 947 980 991 1074 1.146 1.199
vehicles/habitants 74,89 76,67 77,57 81,20 80,61 84,86 97,77 98,17 98,00
IC 18. Parc de vehicles
120,00
100,00
80,00 7__7_
o
e
% 60,00 ==\ echicles/habitants
>
40,00
20,00
0,00
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendeéncia observada:
Augment del nombre de vehicles des de I'any 2001 i estabilitzacié en els darrers anys. S'arriba a quasi un
vehicle per habitant.

Tendeéncia desitjada:
Disminuir el nombre de vehicles privats del municipi.
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1C19. Desplagaments en transport public

Tipus: resposta

Definicié: Nombre de desplagaments realitzats en transport piblic (autobus regular i fren) sobre el nombre d'habitants de
dret

Metodologia de calcul:

Vip= nombre de viatges en medi de transport public per habitant (Nv/hab)
Vip= Nv/Pn

Nv= Nombre total de viatges diaris amb transport piblic

Pn= Poblaci6 de dret (hab)

Unitat de mesura: desplagaments/hab

Font:

Empreses de fransport (Discrecional i Regular)
Transports de les llles Balears (TIB)
Serveis Ferroviaris de Mallorca (SFM)

Dades

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Desplagaments 9.416] 10.052| 10.752 6.111 6.177
Poblacio dret 924 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199
Dpt/Pt 0,00 0,00 0,00 0,00 9,61 10,14 10,01 5,33 5,15

IC 19. Desplagaments transport public

12,00
10,00

8,00 /;V \
6.00 / \g
4,00
2,00 /
/

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

viatges/hab/any

0,00

Tendéncia observada:
Disminuci6 del nombre de desplagaments en transport public del municipi de Mancor molt lligat a I'augment
del nombre de vehicles al municipi.

Tendéncia desitjada:
Augmentar la utilitzacié del transport public en detriment del vehicle privat.
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1C20. Abastiment d'aigua municipal

Tipus: estat
Definicio: Volum total d'aigua que el municipi subministra a la xarxa sobre la poblacié total; i per dia al llarg de 'any.
Metodologia de calcul:
Amt= Abastiment municipal d'aigua sobre poblacié de dreto fotal (I/hab dia)
Amt= Atr/(Ptx365)
Atr= abastiment d'aigua fotal que enfra a la xarxa (lires)
Pt= Poblacio dret o total (hab)
Unitat de mesura: lires d'aigua per habitanti dia
Font:
Servei gestor d'aigua del municipi.
Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Aigua extreta (m3) 50.240 49.142 53.173 60.391 56.407
Poblacié dret 924 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199
Litres/hab dret/dia 0,00 0,00 0,00 0,00 140,45 135,86 135,64 144,38 128,89
Poblacio total 924,00 943,00 963,00 947,00 980,00 991,00 1.074,00 | 1.146,00 | 1.199,00
Litres/hab de fet/dia 0,00 0,00 0,00 0,00 140,45 135,86 135,64 144,38 128,89
IC 20. Abastiment d'aigua municipal
160,00
140,00
120,00
©
5 100,00
3
< 80,00 Litres/hab dret/dia
[%]
g 60,00 Litres/hab de fet/dia
40,00
20,00 ‘
0,00
2001200220032004 200520062007 20082009
Tendéncia observada:
Lleugera disminucié de I'aigua extreta en el darrer any.
Tendeéncia desitjada:
Disminuir el consum d'aigua per habitant.
gz 40
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1C20.1 Qualitat de les aigiies de consum

Tipus: esfat

Definicié: Nombre de dies a I'any en que I'ajuntament comprova que la qualitat de les aiglies de consum, incompleixen els limits
que fixa la legislacio vigent

Metodologia de calcul:

Qa= % de dies que les aigiies de consum no cumpleixen els limits legals pel seu consum.
Qa= (Dnc/Ndm) x 100

Dnc= nombre total de dies a 'any que l'aigua no cumpleix els limits establerts.

Ndm= nombre de dies que s'han pres mosfres.

Unitat de mesura: mostres (%)

Font:
Servei gestor d'aigua del municipi.

Dades

Nombre total de mostres

Nombre de mostres en bona qualitat

% bona #DIV/0!
Nombre de mostres en mala qualitat
% dolenta #DIV/0!

IC 20.1 Qualitat aiglies de consum

0%

®% bona

m % dolenta

Tendéncia observada:
No s'han pogut obtenir les dades.

Tendéncia desitjada:
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1C21. Volum no comptabilitzat i pérdues d'aigua a la xarxa d'abastiment municipal.

Tipus: estat

Definici6: Volum total d'aigua que els serveis municipals no comptabilizen o perden.

Metodologia de calcul:

P = pérdua

P =Tae- Taf
P(%)=(P/Tae)x 100
Tae = fotal aigua extreta (m3)
Taf = fotal aigua factura (m3)

Unitat de mesura: m3

Font:
Servei gestor d'aigua del municipi.

Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Total aigua
facturada (m3)
Total aigua
extreta (m3)
Pérdua (m3)
% perdua #DIVio!|  #DIviot[  #DIviot|  #DIviot|  #Divior|  #DIviot|  #DIviot|  #DIviol|  #DIvio!
IC21.Volum no comptabilitzat i pérdues d'aigua a la xarxa
d'abastiment municipal
1,00
0,90
0,80
0,70
0,60
X 0,50
0.40 e 0 pérdua
0,30
0,20
0,10
0,00
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
No s'han pogut obtenir les dades encara que es sap que la xarxa d'aigua de Mancor és una de les que més
pérdues té de tota Mallorca.

Tendéncia desitjada:

Gr2ims )
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IC22. Volum d’aigua residual tractada municipal

Tipus: resposta

Definicio: Volum bial d’aigua residual ractada a TEDAR al Barg de Fany, respecie a la poblacio olal (fef).

Metodolegia de calcul:

Vria= Volum d'agua residual fractada a EDAR per habitant de poblaci ioial
durantany {m3hab dia)

Vria= Vif Pt

Vi= Volum d’aigua resdual fractada a EDAR anualment {m3/ dia)

Pt= Poblacié otal (hab)

Unitat de mesura: metres cibics per habitant

Font:

Auntament

Conseleria de Medi Ambienti Mobilitat (ABAQUA)
Servei gesbor privat

Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2008 2009
m3 50.240 49.142 83173 60.391 56 407]
Poblacio 924 943 963 o947 980 991 1074 1.146 1.199|
m3/habl/any 0,00 0,00 0,00 0,00 51,27 49,59 49,51 52,70 47,05
IC 22. Volum d'aigua residual tractada municipal
60,00 17
5000
w00 $1 T
30.00 1 ®ma3/hab/any
20,00 1
10,00
000 ==
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Disminucid del volum d"aigua residual tractada a I'any 2009.

Tendéncia desitjada-
Disminuir la produccié d'aigiies residuals relacionades amb el consum excesiu o innecessari d'aigua.
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IC23. Reutilitzacio de les aigues depurades

Tipus: resposta

Definici6: Volum proporcional d'aiglies residuals tractades a la depuradora que son reutilizades.

Metodologia de calcul:

R= Reultilizacié d'aigiies depurades (%)

R=Vdr/vd x 100

Vdr = volum d'aiglies residuals tractades i reutilizades (m3)
Vd = volum total d'aigiies depurades (m3)

Unitat de mesura: mefres cubics (%)

Font:

Ajuntament
Conselleria de Medi Ambienti Mobilitat (ABAQUA)

Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Vdr 0 0 0 0 0
Vd 50.240 49.142 53173 60.391 56.407
Reutilitzacio| #iDIV/O!]  #iDIV/O!| #;DIV/O![ #;DIV/O! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IC 23. Reutilitzacié de les aiglies depurades

1,00
0,90
0,80
0,70
0,60
0,50
0,40
0,30
0,20
0,10
0,00 —o———t—sp——Adlp—Y—A—Y—0—0—

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

%

e=g==Reutilitzacié

Tendéncia observada: L'aigua depurada és abocada al torent des Bosc de Massanella segons I'Agéncia Balear de
I'Aigua i de la Qualitat Ambiental.

Tendéncia desitjada:
Reutilitzar el maxim nombre d'aigiies residuals.

Gr2ims )
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IC23.1 Usos de l'aigua depurada d'EDAR municipal

Tipus: resposta

Definicié: Percentatge desglossat segons els usos, del volum proporcional d'aigiies residuals fractades a la depuradora que
son reutilizades.

Metodologia de calcul:

Ru= aigua depurada reutlizada per a is U (%)

Ru= Vdru/Vd x 100

Vdru = volum d'aigua depurada reutlizada per a Us "U" (m3)
Vd = volum fotal d'aigiies depurades (m3)

"U" = tipus d'usos que se'n fa de l'aigua depurada.

Unitat de mesura: metres cibics (%)

Font:
Ajuntament
Dades
Reutilitzacié aigua (m3) 2006 2007 2008 2009
Us agricola 0| #DIV/O! 0| #DIV/O! 0| #DIV/O! 0| #DIV/0O!
s industrial (inclou turisme) 0 #DIv/0! 0 #DIv/0! 0 #DIv/0! 0 #DIv/0!
Us urba 0] #iDIV/O! 0| #iDIV/O! 0| #;DIV/0O! 0| #;DIV/O!
altres usos 0 #DIv/0! 0 #DIv/0! 0 #DIv/0! 0 #DIv/0!
Total aigua depurada
reutilitzada O ##H##H# O ##H##H O ##H##H# O ##H##H#
IC 23.1 Usos de l'aigua depurada d'EDAR

1

0,9

0.8 H (s agricola

0,7

0,6 H (s industrial (inclou

X 05 turisme)

0,4 Gsurba

0,3

02 H altres usos

0,1

0

2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada: L'aigua depurada és abocada al torent des Bosc de Massanella segons I'Agéncia Balear de
I'Aigua i de la Qualitat Ambiental.

Tendéncia desitjada:
Reutilitzar el maxim nombre d'aigiies residuals.
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IC24. Qualitat d'aigues de bany

Tipus: estat

Definicio: Nombre de dies a I'any en que I'ajuntament & coneixement que la qualitat de les aiglies de bany
incompleixen els limits que fixa la legislacié vigent

Metodologia de calcul:

Qa= percentatge de dies que les aiglies de bany compleixen els limits legals.*

Qa= (Dnc/137) x 100

Dnc= nombre fotal de dies a l'any en que es cumpleixen els limits establerts (dies)

* Alany 2006 es va publicar la Directiva 2006/CE del Parlament europeu i del Consell, de 15 de febrer de 2006
relatva a la gesté de la qualitat de les aigiies de bany i per la qual es va derogar la Directiva 76/160/CEE.

La temporada de bany és entre dia 15 de maig i 1 d'octubre: 137 dies

També interessa:

Nr =% de dies que shan agafat mostres.

Nr=Nm/137 *100

Nm = nombre de dies que shan agafat mostres d'aigua.

Unitat de mesura: dies (%)

Font:

Ajuntament

Conselleria de Sanitat i Consum

(http://portalsalut.caib.es)

Conselleria de Medi Ambient i Mobilitat (Centre de coordinaci6 del pla de la qualitat de les aigiies de bany)
http://217.127.254.150/gemmaw eb/

Dades

Nombre de dies amb registres 0
Dies temporada de bany 0
% #iDIV/0!
Apta per al bany (dies) 0
No apta per al bany (dies) 0
%apta per al bany 0
% no apta per al bany 0

IC 24. Qualitat de les aigues de bany

0%

B % apta per al bany

H % no apta per albany

Tendéncia observada:
Al municipi de Mancor no hi ha aigiies de bany.

Tendéncia desitjada:

i
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1C25. Consum d'energia eléctrica del municipi

Tipus: pressio

Definicid: Dades del consum d'energia eléctrica domiciliar per persona (sobre la poblacio de dretila poblacié flotant
no reglada) que es dona al municipi mensualmental llarg de l'any.

Metodologia de calcul:

Ce= Consum eléctric (Tep/hab)

Ce=E/Pn

E= Energia eléctrica domiciliar facturada (kWh) *
Pn=Poblacié total (hab)

* Passar els kWh a Tep.

Unitat de mesura: TEP (fones equivalents de petroli; 1 tep= 10.000.000 kcal)

Font:

Ajuntament.
Empreses energétiques.
Conselleria Comerc, d’Industria i Energia (Portal energetic)

Dades
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Kwh 1.711.552 1.927.820| 2.103.680| 2.138.564| 2.456.650
tep 0,00 0,00 0,00 147,19 165,79 180,92 183,92 211,27
Pt 943 963 947 980 991 1.074 1.146 1.199
Tep/habl/any 0,00 0,00 0,00 0,150 0,167 0,168 0,160 0,176
IC 25. Consum d'energia eléctricadel municipi
0,20
0,18
0,16 /—_\/
g 0,14 |
g 0,12 I
S 0,10 |
2 0,08 e Tep/hab/any
0,06 I
0,04 II
0,02
0,00 /
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
El consum d'energia eléctrica al municipi ha augmentat durant I'any 2009.

Tendéncia desitjada:
Fomentar I'estalvi energétic tant municipal, com dels habitatges i els negocis del municipi.

i}r :Eﬁ | 47
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IC26. Implantacio d'energia renovable

Tipus: resposta

Definicio: Dades de la produccid btal d'energia produka a partir de fonts renovables del municipi.

Metodologia de calcul:
Cer= produccid energia renovable (lep) anualment

Unitat de mesura: TEP (bnes equivalents de petroli; 1 iep=10.000.000 kcal)

Font:

Ajuntament.
Empreses energéfiques.
Conselleria Comerc, d'Indistria i Energia {Portal energéiic)

Dades
2005 2006 2007 2008 2009
Tep

IC 26. Implantacié d'energia renovable

1 + ETep

Tep
-

2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
No s’han pogut obtenir les dades.

Tendéncia desitjada:
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IC27. Consum d'electricitat de I'ajuntament

Tipus: pressio

Definicié: Dades del consum d'energia eléctrica dels edificis, instal- lacions i infraestructures municipals.

Metodologia de calcul:

Cea= Consum eléctric ajuntament (kWh/hab)
Cea=Ca/Pd

Ca= consum ajuntament (k\Wh)

Pd= Poblaci6 dret (hab)

Unitat de mesura: kWh/hab

Font:
Ajuntament.
Empreses energétiques.
Dades
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Kwh
Pobl. Dret 924 943 963 947 930 991 1.074 1.146 1.199
kWh/hab/any 0 0 0 0 0 0 0 0 0
IC 27. Consum d'electricitat de I'ajuntament
1
0,9
0,8
0,7
g 0,6
S 05
E 0,4 e K\Wh/hab/any
0,3
0,2
0,1
0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
No s'han pogut obtenir les dades.

Tendéncia desitjada:

G2 )
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IC28. Consums d'electricitat dels grans consumidors

Tipus: pressio

Definici6: Dades del consum d'energia eléctrica dels grans consumidors del municipi.

Metodologia de calcul:

Cegc= consum d'electricitat grans consumidors.

Cegc= Cgc/Gn

Cgc= consum fotal de grans consumidors (kWh)

Gn= nmero de grans consumidors que hi ha al municipi.
També interessa:

Cegem = Cgc/Cm *100

Cgc = consum total de grans consumidors (kWh)

Cm= consum eléctric del municipi (kWh).

Unitat de mesura: kWh

Font:
Ajuntament
Empreses energétiques
Dades
2009
num. grans consumidors 6
consum total GC (kWh)
kWh/gran consumidor 0,00

consum total GC (kWh)
consum municipi (kWh) 3608000
% GC 0
% municipi 100

IC 28. Consum d'electricitat grans IC 28. Consum d'electricitat grans
consumidors consumidors

1,00
0,90
0,80 0%
0,70

0,60
= kWh/gran

0,50 consumidor
0,40 = 2009

0,30
0,20
0,10
0,00

KWh/GC

2009

Tendéncia observada:
Degut a la llei de proteccio de dades no es possible I'obtencio de dades.

Tendéncia desitjada:

g2
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1C29. Consum total d'energia

Tipus: estat

Definicié: Consum total d'energia per habitant que es déna en el municipi, teninten compte totes les fonts possibles.

Metodologia de calcul:

. Calcul real (basat en el consum real):

Etm= Energia total consumida realment a nivell municipal (tep)
Etm= ZEn

En= sumatori de les diferents fonts d’energia (tep)

C= Consum d’energia (tep/hab)

C=Em/Pt

Etm= Consum total d'energia (tep)

Pt= Poblacio total (hab)

C= Consumd'energia (tep/hab)

C= Cte/Pt

Cte= Consum total d'energia (tep)

Pt= Poblacio total (hab)

[1. Calcul estimatiu (en el cas de desconeixement dels diferents subministres d’energia a nivell municipal):

Eth= Energia total consumida per habitanta 'any (Tep/hab).
Eth= Et/Pdi

Eti = Energia total consumida a nivell d'illa.

Pdi= Poblacié de dretde lilla corresponent.

Etm= Energia total consumida per municipi (Tep) Etm= Eth x Pdm (Tep)
Eth= Energia fotal consumida per habitanta l'any (Tep/hab).
Pdm= Poblacié de dret del municipi.

Unitat de mesura: TEP (fones equivalents de petroli; 1 tep= 10.000.000 kcal)

Font:
Ajuntament, GESA, GESA Gas, Conselleria Comerg, d'Industria i Energia (Portal energetic), Conselleria de Mobilitat i
Ordenacio del Territori.

Dades

Calcul real 2005 2006 2007 2008 2009
Electricitat (kWh) 2.609.284 2.923.688 3.211.014 3.229.447 3.608.173
Combustibles liquids (kWh)

Gas (kWh)

Energies renovables (kWh)

Consum total (kWh) 2.609.284 2.923.688 3.211.014 3.229.447 3.608.173
Consum total (tep) 224 251 276 278 310
Poblacié total 930 991 1.074 1.146 1.199
Energia total consumida (tep)/habitant 0,229 0,254 0,257 0,242 0,259
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0,265

IC29.Consum total d'energia

0,260
0,255

0,250
0,245

0,240

0,235

Tep/hab

0,230

0,225
0,220

0,215

0,210

2005 2006

2007

2008

2009

@& Energia total
consumida
(tep)/habitant

Dades
Calcul estimatiu
Energia total consumida a nivell d'illa (tep)

2005
4.056.754

2006
4.146.001

2007
4.297.430

2008
4.422.831

2009
4.288.280

Poblacio dret de l'illa (hab)

777.821

777.010

814.275

846.210

862.397

Energia total consumida/habitant

5,22

5,34

528

5,23

4,97

Poblacié dret municipi

980

991

1.074

1.146

1.199

Energia total consumida municipi (tep)

5.111

5.288

5.668

5.990

5.962

IC 29. Consum total d'energia

7

AN

Tep/hab

AN

2005 2006

2007

2008

2009

Energiatotal
consumida/habitant

Tendéncia observada:

Només es coneixen les dades a nivell municipal del consum eléctric proporcionat per la DG d'Energia.

Tendéncia desitjada:

gir2imi
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1C30. Produccio de residus

Tipus: estat

Definicié: Volum produtt de residus en el municipi sobre la poblaci6 total mensualmental llarg de 'any. El calcul s'ha de fer
per fraccio de residus: paper / vidre / envasos / organic / alfres (inclou rebuig) / voluminosos i perillosos.

Metodologia de calcul:

Pr= Producci¢ de residus

Pr=Rsu /Pt

Rsu = produccio de residus solids urbans per dia (kg)

Pt= Pablacio total (hab)

Rs= Recollida selectiva respecte al total dels residus produits.

Rs =Mrs/Rsu*100
Mrs = massa de residus recollida selectiva (kg)
Rsu = massa fotal de residus generats (kg)

Rsh= Volum de recollida selectiva per persona i dia
Rsh= Mrs/Pt

Mrs = massa de residus recolliida selectiva (kg)

Pt= Poblacio total (hab)

Unitat de mesura: quilogram per habitanti dia

Font:

Ajuntament
Consell Insular.
htip://www.gestioderesidus.net/estadistiques.html

Dades
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Rebuig 367876 320668 196460  154880] 238275
vidre 175710] 14010 410 32685 37820
paper-cartré 21040] 16385 11750 31425 36550
| envasos | 6410 7350 405 19744 28285,
form 35930 40865
0 0 of 4s020[ 377as[  205es[  119784] 142520
Rsu (Kg) 0 0 o 432806] 360413 217.025] 274664] 380795
Pr (kg/hab/dia) 0 0 o 1,2102] 099640 055362 065664] 087012
Rs (%) #DIviol]  #DIviol]  #DIvio! 10,40 10,47 9,48 43,61 37,43
Rsh (kg/hab/dia) 0 0 0| 012586] 010435 005246] 0,28637]  0,32566
Poblacié total 943 963 947 980 991 1,074 1.146 1.199
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IC 30. Produccio de residus
14
" i\
1
g [\
T 08
: /
£ 06 Pr (kg/hab/dia)
g [
0,4 I
0,2 I
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
IC 30. Recollida selectival
50,00
45,00
40,00 /¥
35,00 I
30,00 I
X 25,00 I
20,00 1 Rs (%)
15,00
10,00 r#
5,00
0,00 /
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
IC 30. Recollida selectivall
0,35
03 f/
0,25
« /
T 0.2
o
: /
S 015 I Rsh
X .
kg/hab/dia
01 /NV (kg )
0,05 /
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tendéncia observada:
Augment important de la produccio total i per habitant de RSU al municipi a I'any 2009 després de dos anys de

disminucié amb I'aplicacié de la recollida selectiva porta a porta.

Tendéncia desitjada:
Augmentar els percentatges de recollida selectiva i disminuir la produccié total de residus.

gireiis

lavola

54



PLA ANUAL 2011 MANCOR DE LA VALL

IC 31. Contaminaci6 per renous

Tipus: estat

Definicio: percentaige de poblacid exposada a renou ambiental perjudicial.

Metodologia de calcul:

Pa= Poblacid exposada a nivells de renou ambiental superior als valors legislats (%) *

Pa= Per/Ptx 100

Per= Nombre de persones exposades a nivells de renou ambiental superior als valors legidats (hab)
Pt= poblacio blal (hab)

*El renou ambiental perjudicial es defineix com aquell que supera l'establert a la legislacio vigent (Decret 2011987, de 26 de
marg, de mesures de proleacid confra la contaminaad aclstica del Medi Ambient a I'ambit erriborial de la Conunitat Autnoma
de les llles Balears).

Unitat de mesura: habitants.

Font:
Ajuntament
Dades
Nombre persones exposades a nivells de renou ambiental superior als valors legislats 0|
Poblacié Total del municipi 1.119]
% poblacié afectada 0|
% poblacié no afectada 100|
IC 31. Contaminacié per renous
0%

m % poblacio afectada

B % poblacio no afectada
Tendéncia observada:

Degut al cost econémic que suposa aquesta actuacio ne es pet calcular la poblacié real afectada, només es
poden fer estimacions segons la percepcié dels habitants del municipi.

Tendéncia desitjada:
Mantenir les condicions i les caracteristiques de Mancor.
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6-CONCLUSIONS

A pesar de que durant els darrers anys I’Ajuntament de Mancor de la Vall no ha informat al
Comité Insular Especialitzat d’Agenda Local 21 dels projectes executats anualment i la participacié
realitzada si ha continuat treballant amb el compromis acceptat per I'Ajuntament el 6 de marg de 2002
quan va signar la Carta d’Aalborg i va iniciar el procés cap a la sostenibilitat del municipi de Mancor de la
Vall. Mostra d’aixo es I'aprovacio I'1 de gener de 2009 dels Compromisos d’Aalborg +10 amb els quals
I’Ajuntament de Mancor de la Vall volia reforgar el seu compromis cap a una sostenibilitat social,
ambiental i economica del municipi de Mancor de la Vall liderat des de I’Ajuntament.

Aquest any 2011 sera clau per donar un nou impuls a I’Agenda 21 de Mancor de la Vall i donar
continuitat a la participacio ciutadana per no perdre el treball realitzat fins a la data i cercar noves fonts
de finangcament per poder dur endavant I'execucio de les accions que formen el Pla d’Accié.

A setembre de 2011, després dels canvis electorals que hi pugui haver, es preveu reunir als
responsables politics de I’Ajuntament amb el Forum Ciutada i decidir la necessitat d’actualitzar I'actual
Pla d’Accié de I'any 2006 amb la creacié d’un nou Pla d’Accié Mare o seguir treballant amb I'actual per
executar les accions que queden pendents.
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